
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 210/ 2022 del 29/09/2022  

Oggetto: PROSECUZIONE DEI CONTRATTI ATTIVI NELL'AMBITO DELL'ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5 - LOTTO 1" PER IL FLUSSO DELLE LINEE 
TELEFONICHE ATTESTATE ALLA SEDE AREU DI VIA CAMPANINI E I NUMERI VERDI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO PER IL PERIODO DAL 2/10/2022 ALL 1/10/2023 €. 30.000,00 + 
IVA  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEI CONTRATTI ATTIVI NELL'AMBITO DELL'ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5 - LOTTO 1" PER IL FLUSSO DELLE LINEE 
TELEFONICHE ATTESTATE ALLA SEDE AREU DI VIA CAMPANINI E I NUMERI VERDI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO PER IL PERIODO DAL 2/10/2022 ALL 1/10/2023 €. 30.000,00 + 
IVA  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

CONSIDERATO che   
 con deliberazione n. 466 del 23/12/2019  questa Agenzia ha disposto 
l’approvazione dell’ordinativo preliminare e il successivo Progetto Esecutivo e, 
conseguentemente, aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” – Lotto 1 
aggiudicata alla Società Fastweb, per l’acquisizione di quanto necessario per il flusso 
delle linee telefoniche attestate alla sede AREU di via Campanini e per i numeri 
verdi  impiegati sia per alcuni servizi 118 sia per la guardia medica, per l’importo 
complessivo di presuntivamente € 940.000,00, oltre iva sino all’ 01/10/2021 data di 
termine della convenzione, approvando contestualmente l’ordinativo consip  n. 
5319198; 
 con determina del Dirigente Approvvigionamenti n. 134 del 17/6/2022 
conseguentemente alla proroga della  Convenzione Consip telefonia fissa 5 di ulteriori 
12 mesi con nuova data di scadenza 2/10/2022,  questa Agenzia ha disposto la 
prosecuzione tecnica dei contratti attuativi in atto con la Società Fastweb spa, sino al 
2/10/2022 per l’importo complessivo presunto di €. 30.000,00 oltre iva; 
 
PRESO ATTO che dalla data del 5 agosto sul sito internet di Consip S.p.A. 
(www.acquistinretepa.it) si  informano gli utenti “che raggiunta la data di scadenza 
della Convenzione TF5, fissata al 2/10/2022, non sarà disponibile un nuovo strumento di 
acquisto nell’ambito del Programma, essendo ancora in corso le valutazioni anche su 
merceologie attigue quali la connettività, il cui modello, previsto nel Piano Triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione  è stato definito a maggio 2022. 
Si ricorda inoltre alle PA aderenti che, per dare continuità ai propri servizi, possono 
valutare l’utilizzo di quanto previsto dalla Convenzione all’art. 5, co. 5: “I contratti 
attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente 
prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola 
Amministrazione (e da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza minima 
del contratto) pari sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata 
(originaria o prorogata) della Convenzione” 
Future comunicazioni riguardanti i servizi di telefonia fissa saranno tempestivamente 
pubblicate nella sezione dedicata della Piattaforma”; 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it


 
 
 

 

VISTA la nota del Dirigente S.C. Sistemi Informativi del 14/09/2022, autorizzata dal 
Direttore Amministrativo f.f., con la quale richiede la proroga dei contratti attuativi in atto 
in adesione alla convenzione Consip Telefonia fissa 5 sino a tutto il 1/10/2023 in attesa 
dell’attivazione della nuova convenzione e stima il costo presunto in €.  30.000,00 iva 
esclusa; 
 
ESAMINATA la documentazione relativa alla prosecuzione dei contratti della 
convenzione “Telefonia fissa 5” reperibile sul sito internet di Consip S.p.A. 
(www.acquistinretepa.it) che prevede  in merito alla  “Durata dei Contratti : 

• gli Ordinativi di Fornitura stipulati nel corso dell’ultimo anno di vigenza della 
Convenzione (originaria o prorogata), hanno durata pari a minimo 12 mesi e massimo 
sino allo scadere del 12° mese decorrente dal termine di scadenza (originaria o 
prorogata) della Convenzione. 

VISTO altresì il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 
“Spending Review”) e delle DGR  IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che 
obbligano le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad 
aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello 
Regionale da ARIA – Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla proroga tecnica dei contratti attuativi   nel rispetto 
delle disposizioni della comunicazione Consip ed alle medesime condizioni della citata 
convenzione Consip Telefonia fissa 5, sino all’1/10/2023; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere alla prosecuzione tecnica dei contratti attuativi in atto con la Società 
Fastweb spa , in adesione alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” sino all’ 
1/10/2023 per l’importo complessivo presunto di €. 30.000,00 oltre iva;  

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva presunta relativa alla proroga dei contratti attuativi della convenzione 
Consip Telefonia Fissa 5  per il periodo 2/10/2022  e sino a tutto il 1/10/2023  pari ad 
€  30.000,00 + iva; 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di €. 

30.000,00, oltre iva al 22% pari a €. 6.600,00, per un importo complessivo di €. 
36.600,00 iva inclusa, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio degli anni  
2022 e 2023 al conto 30203151 (SPESE TELEFONICHE - COEU 118) - centro di costo 
SISTEMI INFORMATIVI  (010390), come di seguito dettagliato: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4

http://www.acquistinretepa.it


 
 
 

 

 
Descrizione 

spesa Anno Importo 
IVA esclusa IVA 22% Importo  

IVA inclusa Conto Descrizione conto 

SERVIZI 2022 €. 7.500,00 €. 1.650,00  € 9.150,00 30.20.31.51 
SPESE 

TELEFONICHE 
COEU 118 

SERVIZI 2023 €. 22.500,00 €. 4.950,00 €. 27.450,00 30.20.31.51 
SPESE 

TELEFONICHE 
COEU 118 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Dirigente 

della Struttura Complessa Sistemi Informativi, dr. Gabriele Dassi; 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, Responsabile della SC Gestione 
Approvvigionamenti; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


